
 

 

UNIONE DEI COMUNI MONTANI AMIATA 
GROSSETANO 

ARCIDOSSO 
PROVINCIA DI GROSSETO 

 
 

 
 

DETERMINAZIONE: COPIA 
 
 
 
 

Determinazione                      n° 684                   del 20/06/2012  
 
 

 
SERVIZIO N. I 

 
–––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––– 
Oggetto: Reg. CE 1698/2005 - PSR  2007 - 2013.- Misura 112 - Insediamento giovani agricoltori  
 fondi   annualita'  2009  el  PSR –  Bando  della   Regione  Toscana   D.D.  N. 1972  del  
 27/04/2009- Istruttoria insediamenti e liquidazione anticipi .- 
–––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––– 

 
 
 
 
 

L’anno duemiladodici, addì venti del mese di giugno alle ore 10:00 nella sede dell’Ente, in 
virtù della deliberazione della Giunta Esecutiva n. 127 del 11/10/2005 e della 
Determinazione Dirigenziale n. 2183 del 31/12/2007, assume la seguente determinazione: 
 
 
 
 
 
 
 
  
IL RESPONSABILE DELLA 
POSIZIONE ORGANIZZATIVA: 
SVILUPPO RURALE SIG. PELLEGRINI GIORGIO 
 



 

 

 
 

 
Il Responsabile della Posizione Organizzativa Sviluppo Rurale delegato dal Dirigente. 

 
 
 
 
Vista la proposta di determinazione redatta dall’Istruttore Tecnico Sig.ra Bellini Dania riguardante: “Reg. 
CE 1698/2005 - PSR  2007 - 2013.- Misura 112 - Insediamento giovani agricoltori fondi  annualita' 2009 del 
PSR - Bando della Regione Toscana DD N. 1972 del 27/04/2009 - Istruttoria insediamenti e liquidazione 
anticipi”; 

Constatato che la proposta contiene tutti gli elementi della Determinazione per cui la stessa può essere 
approvata integralmente; 

Acquisito il visto favorevole di regolarità contabile, relativo alla copertura finanziaria, espresso dal R.U.R. 
come previsto dall’art.151, 4°comma, del D.lgs. 267/2000; 

Considerato che con il presente provvedimento si da luogo ad attività amministrativa di carattere gestionale che 
ricade nella competenza dirigenziale ai sensi del combinato disposto dalle seguenti norme: Art. 107 del D.Lgs 
267/2000, Art. 3comma 2 del D.legs n.°29/93 e successive modificazioni e integrazioni; Art. 41 e 43 dello 
statuto ; Art. 3 del regolamento Ordinario Uffici ; 

Vista la deliberazione della Giunta Esecutiva n. 127 del 11/10/2005 con cui è stata istituita la posizione 
organizzativa “Sviluppo Rurale ed Agricolo”; 

Vista la determinazione dirigenziale del Dirigente incaricato n. 2183 del 31/12/2007 con cui si assegna la 
titolarità della posizione organizzativa “Sviluppo Rurale ed Agricolo” al Sig. Pellegrini Giorgio cat. Giu. D3 
Cat. Ec. D4 al quale è delegato ogni procedimento adempimento e provvedimento di carattere gestionale da 
assumere in riferimento alle attività gestionale ed organizzativa propria del dirigente nelle materie afferenti alle 
Leggi Regionali, Statali e Regolamenti Comunitari, relativi a servizi opere e quant’altro necessario allo 
Sviluppo Agricolo Locale, elencate nella Deliberazioni della G.E. n° 127 del 11/10/2005 di istituzione della 
funzione organizzativa ed a quelle che in tale materia, verranno emanate nella durata dell’incarico; 

Visto il P.E.G. dell’anno di riferimento con il quale venivano assegnati ai Dirigenti i capitoli riservati alla loro 
gestione ai sensi dell’art. 169 del D. Lgs 267/2000; 

Visto il Regolamento per la disciplina delle Determinazioni approvato dalla Assemblea con delibera n. 68 del 
22/11/95 e successive modificazioni ed integrazioni; 

Visto lo statuto approvato dai consigli comunali di ciascun comune aderente all'unione e pubblicato nei termini 
di legge sui siti on-line dei comuni associati e sul BURT Parte Seconda n. 48  del 30/11/2011 – Supplemento n. 
124; 

DETERMINA 

1) - Di approvare, così come approva, integralmente la proposta di determinazione che, allegata al 
presente atto, ne costituisce parte integrante e sostanziale; 

 
 
 
BG (UD 0684/12)



 

 

 

UNIONE DEI COMUNI MONTANI AMIATA GROSSETANA 
Arcidosso – Castel del Piano - Castell'Azzara – Cinigiano - Roccalbegna - Santa Fiora - Seggiano – Semproniano 

 
AG - 2012 - 47 

 

PROPOSTA DI DETERMINAZIONE 
 
UFFICIO PROPONENTE:  AGRICOLTURA 
 
 
OGGETTO: REG. CE 1698/2005 - PSR  2007 - 2013.- MISURA 112 Insediamento giovani agricoltori fondi  

annualita' 2009 del PSR - Bando della Regione Toscana DD N. 1972 del 27/04/2009- Istruttoria 
insediamenti e liquidazione anticipi_Ravaioli Martha 

 
 

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA 
EX ART. 151 COMMA 4°, DEL D.LGS. 18/08/2000 N° 267. 

 
 
 
 
Il presente atto non comporta impegno di spesa. 

 
 
 
 L’ISTRUTTORE ADDETTO ALLA  
 U. OP. SEMPLICE RAGIONERIA 
 
 Petrelli Brunati Antonella 
 



 

 

REG. CE 1698/2005 - PSR  2007 - 2013.- MISURA 112 Insediamento giovani agricoltori fondi  
annualita' 2009 del PSR - Bando della Regione Toscana DD N. 1972 del 27/04/2009- Istruttoria 
insediamenti e liquidazione anticipi.  
 
 
 
 AL RESPONSABILE DELEGATO DAL DIRIGENTE 

POSIZIONE ORGANIZZATIVA SVILUPPO 
RURALE 

Giorgio Pellegrini 
SEDE 

 

Visto il Regolamento CE n. 1698/2005 del Consiglio,del 20 settembre 2005, sul sostegno allo 
sviluppo rurale da parte del fondo europeo agricolo per lo sviluppo rurale (FEASR); 

Visto il Regolamento CE n. 1974/2006 della Commissione, del 15 dicembre 2006, recante 
disposizioni di applicazione del regolamento CE n. 1698/2005 del Consiglio sul sostegno allo 
sviluppo rurale da parte del FEASR;  

Visto il Regolamento (CE) n. 1975/2006 della Commissione, del 07 dicembre 2006, che stabilisce 
modalità di applicazione del regolamento CE 1698/05 del Consiglio per quanto riguarda 
l’attuazione delle procedure di controllo e della condizionalità per le misure di sostegno dello 
sviluppo rurale;   

Premesso che la Regione Toscana con deliberazione del Consiglio n. 76 del 26/07/2006 ha 
approvato, il Programma di Sviluppo Rurale 2007/2013 elaborato secondo quanto previsto dal Reg 
CE 1698/2005; 

Premesso che la Commissione delle Comunità Europee in data 16/10/2007 con decisione n. 
C(2007) 4664 ha approvato il documento di programmazione dello Sviluppo Rurale della Toscana; 

Premesso che con deliberazione della GRT n. 745 del 22.10.2007 è stato preso atto del testo PSR 
approvato dalla Commissione Europea; 

Premesso che con deliberazione della GRT n. 865 del 27/10/2008 “Reg. Ce n. 1698/15  – Psr 
2007/2013  – nuova approvazione Documento Attuativo Regionale” e successive modifiche e 
integrazioni; 

Vista la DGR n. 865 del 27/10/2008 “ Reg. Ce n. 1698/15 – Psr 2007/2013 – nuova approvazione  
Documento Attuativo Regionale” e successive modifiche; 

Preso atto delle ultime modifiche apportate al suddetto Documento Attuativo Regionale dalla DGR 
n. 307 del 20/04/2009;  

Premesso che per attivare la ricevibilità delle domande sul territorio ogni Provincia e Comunità 
Montana deve effettuare la ripartizione per misura delle risorse ad ogni Ente assegnate entro il 
termine del 31/12/2007, prorogato poi al 21/01/2008 con deliberazione G.R.T. n. 1005 del 
27.12.2007; 

Premesso che con deliberazione di Giunta n. 5 del 17/01/2008 la Comunità Montana approvava la 
ripartizione per misura delle risorse assegnate alla Comunità Amiata Grossetano per il quadriennio 



 

 

2007 – 2010 pari ad € 10.854.280,00, ratificata dall’Assemblea della Comunità Montana in data 
21/01/2008 deliberazione n. 5; 

Considerato che con Deliberazione dell’Assemblea della Comunità Montana n. 23 del 22/07/2008, 
oltre alla proposta di Piano Locale di Sviluppo Rurale, è stata approvata la nuova ripartizione 
finanziaria del PSR per le annualità 2009 e 2010 successivamente integrata con la Delibera della 
Giunta n. 91 del 14/07/2009; 

Considerato che in tale ripartizione la Comunità Montana assegnava, per l’annualità 2009, alla 
Misura “112 – Insediamento giovani agricoltori” la somma complessiva di € 280.000,00; 

Visto il Decreto regionale n. 1792 del 23/04/2009 “Reg. CE 1698/05. P.S.R. 2007-2013. Misura 
112 “Insediamento di giovani agricoltori”. Approvazione  del bando contenente le disposizioni 
tecniche e procedurali”;  

Richiamata la determinazione n. 1476 del 26/08/2009 con la quale viene approvata la graduatoria 
provvisoria della Misura 112 con richiesta dei completamenti. 

Richiamata la determinazione n. 903 del 06/07/2010  attraverso la quale venivano emessi alcuni 
atti di assegnazione,  inoltrate le lettere di avvio del procedimento di revoca alle aziende che non 
raggiungono i requisiti  di ammissibilità dell’insediamento 

Richiamata la determinazione n. 1607 del 23/11/2010  attraverso la quale venivano emessi i 
successivi atti di assegnazione sui procedimenti in corso e le archiviazioni  alle aziende che non 
raggiungono i requisiti  di ammissibilità per l’insediamento.  

Richiamata la determinazione n. 1660 del 02/12/2010  attraverso la quale venivano emessi i 
successivi atti di assegnazione sui procedimenti in corso e le archiviazioni  alle aziende che non 
raggiungono i requisiti  di ammissibilità per l’insediamento.  

Richiamata la determinazione n. 1662 del 02/12/2010   e la Determinazione n. 294 del 07/03/2011  
attraverso la quale venivano emessi i successivi atti di assegnazione.Nella presente determinazione 
vi era l’azienda sotto elencata:  
06 RAVAIOLI MARTHA  2009PSR1120RVLMTH76D67H501J0530220101 
Visto il completamento della domanda richiesto dalla Comunità Montana Amiata Grossetano con nota 
prot. n 6215 del 02/09/2009, trasmesso dalla sig.ra Ravaioli Martha in data 06/11/2009 prot. 7862. Il 
completamento è stato aggiornato e sostituito dalla sig.ra Ravaioli  in data 13/07/2010 prot. 4356 e 
successivamente in data 01/12/2010 prot 7266.  
 Verificati i requisiti di accesso al bando di misura sulla base delle dichiarazioni effettuate in domanda 
iniziale e confermate con il completamento. Preso atto del piano aziendale oggetto di insediamento si 
ammette a finanziamento  come da istruttoria  di ammissibilità effettuata sul sistema informatico di 
Artea.  
Gli investimenti sono ammissibili, riguardano l’acquisto di un trattore e di una vangatrice oltre alla 
realizzazione di un impianto di pannelli per la produzione di acqua calda.  
L’azienda oggetto di insediamento appartiene al fratello, dalla documentazione prodotta a 
completamento aggiornata e modificata piu volte, non emerge il  frazionamento aziendale.  
Per quanto attiene  i requisiti di accesso iscrizione alla CCIAA e iscrizione alla P.IVA è stata 
verificata la non iscrizione  attraverso la camera di commercio e l’Agenzia delle Entrate, 
antecedentemente la presentazione della domanda nel settore agricolo, mentre si è riscontrata 
l’iscrizione alla CCIAA   per commercio al minuto di pitture e vernici(ininfluente ai fini della 
presente domanda).  
Premio ammesso  € 40.000,00  



 

 

 

Richiamata la determinazione n. 548 del 03/05/2011 attraverso la quale veniva emesso l’atto di 
assegnazione a conclusione della dotazione finanziaria con approvazione della graduatoria 
definitiva.  

Visto che le aziende alle quali erano stati emessi gli atti di assegnazione hanno provveduto 
all’insediamento nell’azienda agricola chiedendo la liquidazione dell’anticipo come di seguito 
elencate: 
 
06 RAVAIOLI MARTHA  2009PSR1120RVLMTH76D67H501J0530220101 

Visto  l’atto di assegnazione emesso il 09/03/2011 prot. 1573 con il quale si assegnava alla sig.ra 
Ravaioli Martha un premio unico di € 40.000,00 da erogare successivamente all’avvenuto 
insediamento in qualità di titolare dell’impresa agricola 

Vista  la domanda di pagamento inserita nel sistema Artea  il 14/09/2011  con protocollo n. 117005 
del 15/09/2011 e la documentazione integrativa inoltrata alla Comunità Montana Amiata Grossetano 
in data 21/09/2011  prot. 6249. 

Considerato  che sulla domanda di pagamento sono stati effettuati gli adempimenti istruttori di cui al 
punto 8.4 “Istruttoria domanda di pagamento con comunicazione di insediamento”del bando. 

 
P.Q.M. 

PROPONE  DI  
1. prendere atto della richiesta di liquidazione della ditta Ravaioli Martha   

- approvare il verbale di primo insediamento relativo alla Ditta Ravaioli Martha  
CUAA:RVLMTH76D67H501J, domanda  numero 
2011DUA0000RVLMTH76D67H501J0000000002 e di predisporre l’elenco di liquidazione del 
premio di Euro 40.000,00 

- prendere atto che Ravaioli Martha  alla data di presentazione della domanda aveva  un’età 
compresa fra i 18 anni  e i 40 anni non compiuti  

-prendere atto che Ravaioli Martha  alla data di presentazione della domanda non possedeva né 
aveva  posseduto in precedenza la partita IVA come produttore agricolo né l'iscrizione al Registro 
delle imprese, sezione speciale imprese agricole, della Camera di Commercio Industria Artigianato 
Agricoltura (C.C.I.A.A); 

- prendere atto che  la costituzione della nuova impresa non deriva dal frazionamento di una azienda 
preesistente in ambito familiare, di proprietà di soggetti parenti fino al terzo grado ed affini fino al 
secondo grado nei ventiquattro mesi antecedenti alla presentazione della domanda.  

-prendere atto dell’insediamento  per la prima volta in qualità di capo dell’azienda agricola, dopo la 
presentazione della domanda ed entro 6 mesi dalla data di ammissione a finanziamento, secondo le 
modalità definite al punto 4.1 del bando, assumendo la piena responsabilità o corresponsabilità 
giuridica, civile e fiscale,in qualità di amministratore  dell’impresa; 

-prendere atto dell’insediamento come titolare d’impresa agricola individuale Ravaioli Martha  la  
quale ha  acquisito per la prima volta la partita IVA come produttore agricolo al n. 01495650531  a 
far data dal 25/08/2011 e l’iscrizione al Registro delle imprese, sezione speciale imprese agricole 
della Camera di Commercio industria Artigianato (CCIAA) a far data dal 31/08/2011; 



 

 

- prendere atto che  contestualmente alla domanda di pagamento, Ravaioli Martha  ha presentato un 
piano aziendale di revisione al precedente. 

- prendere atto che Ravaioli Martha  ha presentato una polizza fideiussoria  favore di Artea Agenzia 
Regionale, secondo il modello da essa predisposto, per un importo pari al premio spettante 
maggiorato del 10%, (€ 44.000,00), Polizza fideiussoria emessa da Fata Assicurazioni agenzia di 
Grosseto Polizza n. 5009021726489.  

- prendere atto della  regolarità contributiva; 

-prendere atto che attraverso il casellario giudiziale si è verificato che Ravaioli Martha non ha 
subito, negli ultimi 5 anni, sentenza di condanna passata in giudicato o decreto penale di condanna 
divenuto irrevocabile, oppure sentenza di applicazione della pena su richiesta, ai sensi dell'articolo 
444 del codice di procedura penale, per reati gravi in danno dello Stato o della Comunità Europea 
che incidono sulla moralità professionale o per delitti finanziari   

- di prendere atto  attraverso la Visura Camerale che l’azienda  non si trova  in stato di fallimento, di 
liquidazione coatta, di concordato preventivo e in qualsiasi altra situazione equivalente secondo la 
legislazione vigente,  

- di essere in regola con le disposizioni per il contrasto del lavoro irregolare e sul riposo giornaliero 
e settimanale dei lavoratori come previsto dall'art.5 comma 1 della L.3 agosto 2007, n.123 e non 
aver riportato provvedimento definitivo o sentenza passata in giudicato per le suddette violazioni, 
come comunicato  dal Ministero del Lavoro e delle Politiche Sociali Servizio Ispezione Lavoro di 
Grosseto con protocollo n. 6963 del 2 maggio 2011  

- di prendere atto del Piano aziendale per lo sviluppo dell’azienda agricola e della sua sostenibilità; 

 
2.  di prendere atto di quanto sopra descritto e di inserirla in elenco di liquidazione nel sistema 

informatico di Artea. 
 

        
  L’Istruttore  

          Bellini Dania  
 
 
 



 

 

Letto, approvato e sottoscritto 
IL RESPONSABILE DELLA POSIZIONE ORGANIZZATIVA: SVILUPPO RURALE 

Fto PELLEGRINI GIORGIO 
 
 

 
–––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––– 
Copia conforme all’originale in carta libera per uso amministrativo. 
 
 
Lì, ..................……………………. 
  

 
IL SEGRETARIO 

ALDO COPPI 
 
 
–––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––– 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 
Copia della presente determinazione viene pubblicata all’Albo Pretorio on-line in apposita sezione “Albo 
Pretorio” del sito Web Istituzionale dell’Unione dei Comuni Montani Amiata Grossetana1, accessibile al 
pubblico (art. 32, comma 1 legge 18 Giugno 2009 n. 69), per quindici giorni consecutivi 
 
 
dal ..........………………………………..          al………….……..……………………….. 
 
come misura di conoscenza collettiva. 
 
 
Arcidosso li ………………………………… 
 IL SEGRETARIO 
 ALDO COPPI 
 
 
 
 
 
 
La presente Determinazione è divenuta esecutiva ai sensi del comma 4 art. 151 del D.Lgs. 267/2000 
 
il giorno …………………………….. per apposizione visto di regolarità contabile attestante la copertura  
 
finanziaria 
 
e 
 
 
 

 VIENE 
 

 NON VIENE 
 
Segnalato al Nucleo di Valutazione con sede presso l’Ufficio Ragioneria per il controllo interno di gestione ai fini e per gli effetti dell’Art. 26 L. 
488/99 comma 3 Bis e per il referto art. 198/Bis D.Lgs. 267/2000  
 
 IL SEGRETARIO 
 ALDO COPPI 
 
 
 
                                                           
1 http://www.cm-amiata.gr.it 



 

 

 


